
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND 

 
       Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng  

lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19  

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ 

về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó 

khăn do đại dịch COVID-19; 

Căn cứ  h ng  áo  ố 725-      ngày 28 tháng 7 năm 2021 của   nh ủy 

về   kiến ch  đạo của  hường t  c   nh ủy về việc hỗ trợ người lao động không 

có giao kết hợp đồng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19; C ng văn 

 ố 415  Đ  -   ngày 28 tháng 7 năm 2021 của  ội đồng nh n d n t nh về 

việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị ảnh hưởng 

bởi đại dịch COVID-19; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động -  hương  inh và Xã hội tại Tờ 

trình số 95/TTr-SLĐ  X  ngày 20 tháng 7 năm 2021  C ng văn  ố 

1430 SLĐ  X -LĐ L     ngày 28 tháng 7 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Hỗ trợ đối với người lao động không có giao kết hợp đồng lao 

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk theo quy 

định tại điểm 12, Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 

của Chính phủ, cụ thể như sau:  

1. Điều kiện hỗ trợ  

Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) 

được hỗ trợ khi có đủ các điều kiện sau: 

a) Mất việc làm và không có thu nhập hoặc có thu nhập thấp hơn mức 

chuẩn cận nghèo quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp 

dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, trong thời gian từ ngày 01/5/2021 đến ngày 

31/12/2021 (khu vực nông thôn: 1.000.000 đồng/người/tháng; khu vực thành thị: 

1.300.000 đồng/người/tháng). 

b) Cư trú hợp pháp tại địa phương (trường hợp tạm trú phải có đăng ký 

tạm trú được cơ quan công an xác nhận). 



2 

 

 

 

c) Thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp, làm một trong những công việc sau:  

- Bán hàng rong, buôn bán nhỏ lẻ không có địa điểm cố định bao gồm: 

Lương thực, thực phẩm, đồ uống, thuốc lá; hàng dệt may sẵn, giày, dép; thiết bị 

gia đình (khóa cửa, thảm, chăn, màn, rèm, khăn, dao kéo, thiết bị, đồ dùng gia 

dụng khác); hàng văn hóa, giải trí (sách, báo, tạp chí, đĩa nhạc và video, thiết bị 

dụng cụ thể dục thể thao, trò chơi và đồ chơi); hàng gốm sứ, thủy tinh; hoa tươi, 

hoa giả, cây cảnh, động vật cảnh; hàng lưu niệm, hàng đan lát, hàng thủ công 

mỹ nghệ; hàng hóa sử dụng để lau chùi, quét dọn, làm vệ sinh; đồng hồ,  

kính mắt. 

- Thu gom rác, phế liệu. 

- Bốc vác, vận chuyển hàng hóa: Bao gồm người làm công việc bốc vác 

hàng hóa tại bến xe, các chợ, đại lý, cơ sở thu mua nông sản, phân bón, vật liệu 

xây dựng; người thực hiện vận chuyển hàng hóa bằng xe thô sơ, xe mô tô 2 

bánh, xe xích lô, xe ba gác, xe đẩy tại cảng hàng không, bến xe và tại các chợ. 

- Lái xe mô tô 2 bánh chở khách, xe xích lô chở khách. 

- Bán lẻ vé số lưu động. 

- Tự làm hoặc làm việc tại các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, lưu 

trú, du lịch, chăm sóc sức khỏe (bao gồm cả bảo vệ) gồm: 

+ Lĩnh vực ăn uống: Bao gồm nhà hàng, quán ăn, quán ăn tự phục vụ, 

quán ăn nhanh, cửa hàng bán đồ ăn mang về, hàng ăn uống trên phố, hàng ăn 

uống trong chợ, xe bán hàng ăn uống lưu động; quán cá phê, giải khát; dịch vụ 

phục vụ đồ uống khác.  

+ Lĩnh vực lưu trú: Bao gồm dịch vụ lưu trú ngắn ngày (khách sạn; căn hộ 

kinh doanh dịch vụ lưu trú ngắn ngày; nhà khách, nhà nghỉ kinh doanh dịch vụ 

lưu trú ngắn ngày; nhà trọ, phòng trọ và các cơ sở lưu trú ngắn ngày tương tự); 

cơ sở lưu trú khác (ký túc xá học sinh, sinh viên; chỗ nghỉ trọ trên xe lưu động, 

lều quán, trại dùng để nghỉ tạm). 

+ Lĩnh vực du lịch: Người làm việc tại các cơ sở lưu trú du lịch; khu điểm 

du lịch; điểm vui chơi, giải trí. 

+ Lĩnh vực chăm sóc sức khỏe: Bao gồm người làm nghề mát-xa, xoa bóp 

y học, châm cứu; người làm công việc cắt tóc, gội đầu.  

- Sửa xe/vá xe nhỏ lẻ, bán báo dạo, đánh giày, sửa quần áo nhỏ lẻ; thợ hồ, 

phụ hồ, thợ sơn, thợ mộc, thợ sửa chữa điện nước, thợ mài dao, kéo tự làm. 

Những ngành nghề, công việc nêu trên phải thuộc diện ngành nghề, công 

việc phải tạm dừng hoạt động theo quyết định, văn bản của Ủy ban nhân dân 

tỉnh hoặc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố để phòng, chống dịch 

COVID-19. 

2. Mức hỗ trợ  

Mức hỗ trợ là 50.000 đồng/người/ngày căn cứ theo thực tế số ngày tạm 

dừng hoạt động các ngành nghề, công việc theo quyết định, văn bản của Ủy ban 



3 

 

 

 

nhân dân tỉnh hoặc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố để phòng, chống 

dịch COVID-19; số ngày hỗ trợ không quá 30 ngày. 

3. Phạm vi áp dụng 

 rên địa bàn toàn tỉnh Đắk Lắk. 

4. Nguyên tắc hỗ trợ 

Việc hỗ trợ phải đảm bảo nguyên tắc: Kịp thời, đúng đối tượng, công 

khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách; tạo điều kiện thuận lợi 

để các đối tượng dễ dàng tiếp cận; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả và nguồn lực 

thực hiện.  

Mỗi đối tượng chỉ được hưởng chính sách   ỗ trợ đối với người lao động 

không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch C   D-19  một 

lần. Người lao động được hỗ trợ một lần bằng tiền (trừ các đối tượng hưởng 

chính sách bổ sung quy định tại điểm 7, điểm 8 mục II Nghị quyết số 68/NQ-

CP) chỉ được hưởng một chế độ hỗ trợ; không hỗ trợ đối tượng tự nguyện không 

tham gia. 

5. Thời gian hỗ trợ  

Thời gian hỗ trợ từ ngày 01/5/2021 đến hết ngày 31/12/2021. 

6. Nguồn kinh phí thực hiện 

Từ nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.  

7. Trình tự, thủ tục thực hiện  

a) Rà soát, lập danh sách đề nghị hỗ trợ 

Tùy theo thời gian thực hiện phong tỏa hoặc tạm dừng hoạt động các 

ngành nghề, công việc của các địa phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị 

xã, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát và 

lập danh sách người lao động đủ điều kiện hỗ trợ (chia làm nhiều đợt trong một 

lần hỗ trợ), cụ thể: 

- Đối với những địa phương thực hiện phong tỏa hoặc tạm dừng hoạt 

động các ngành nghề, công việc với thời hạn dưới 21 ngày, thì đến ngày thứ bảy 

(tính từ ngày bắt đầu tạm dừng hoặc phong tỏa), Uỷ ban nhân dân xã, phường, 

thị trấn tổ chức rà soát và lập danh sách những người lao động đủ điều kiện hỗ 

trợ đợt 01, gửi Phòng Lao động –  hương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành 

phố thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phê duyệt 

danh sách được hỗ trợ; khi kết thúc đợt tạm dừng hoặc phong tỏa, Uỷ ban nhân 

dân xã, phường, thị trấn tiếp tục rà soát và lập danh sách những người lao động 

đủ điều kiện hỗ trợ đợt 02 để hỗ trợ những ngày còn lại, gửi Phòng Lao động – 

 hương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố thẩm định và trình Ủy ban nhân 

dân huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách được hỗ trợ. 

- Đối với những địa phương thực hiện phong tỏa hoặc tạm dừng hoạt 

động các ngành nghề, công việc dài hạn với thời gian trên 21 ngày, thì định kỳ 



4 

 

 

 

đến ngày thứ bảy (tính từ ngày bắt đầu tạm dừng hoặc phong tỏa), Uỷ ban nhân 

dân xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát và lập danh sách những người lao động 

đủ điều kiện hỗ trợ đợt 01, gửi Phòng Lao động –  hương binh và Xã hội huyện, 

thị xã, thành phố thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

phê duyệt danh sách được hỗ trợ và tiếp tục định kỳ sau 07 ngày tiếp tục thực 

hiện các đợt tiếp theo cho đến hết thời gian tạm dừng hoặc phong tỏa nhưng tối 

đa không quá 30 ngày hỗ trợ.  

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức rà soát và lập danh sách 

người lao động đủ điều kiện hỗ trợ (theo mẫu  kèm theo Quyết định này), có sự 

tham gia giám sát của đại diện các tổ chức chính trị - xã hội (hoặc thành lập Tổ 

thẩm định xét duyệt) và công khai với cộng đồng dân cư; niêm yết công khai 

danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ trong 02 ngày làm việc gửi Phòng Lao 

động –  hương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố.  

b) Trong thời hạn 02 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách của 

Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn, Phòng Lao động -  hương binh và Xã hội 

huyện, thị xã, thành phố thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị 

xã, thành phố phê duyệt danh sách hỗ trợ. 

c) Trong thời hạn 01 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được danh sách của 

Phòng Lao động –  hương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách hỗ trợ và kinh phí hỗ 

trợ; đồng thời chỉ đạo thực hiện chi trả hỗ trợ trong 02 ngày làm việc.  rường 

hợp không phê duyệt, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trả lời 

bằng văn bản và nêu rõ lý do. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

a) Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan kiểm tra, theo dõi việc triển 

khai thực hiện Quyết định này; kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có 

thẩm quyền các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình tổ chức thực hiện. 

b) Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện tại các địa 

phương, kịp thời xử lý những vấn đề liên quan thuộc thẩm quyền. 

c) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện định kỳ 

hằng tháng và sau khi hoàn thành thực hiện hỗ trợ. 

2. Sở Tài chính 

a)  ham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bảo đảm nguồn kinh phí để thực hiện 

kịp thời chính sách hỗ trợ cho người lao động tại Quyết định này. 

b)  ướng dẫn việc phân bổ, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí 

thực hiện theo quy định; tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh về tài chính trong 

quá trình thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả 

thực hiện. 

 



5 

 

 

 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, các Sở, ngành, địa 

phương tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung của Quyết định để 

người lao động trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Triển khai thực hiện Quyết định này, chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, 

phường, thị trấn các Phòng, ban chuyên môn thực hiện các bước để hỗ trợ cho 

người lao động theo quy định tại Quyết định này. 

b) Phê duyệt danh sách người lao động được hỗ trợ và kinh phí hỗ trợ cho 

người lao động, đồng thời tổ chức triển khai hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, công khai, 

minh bạch, đúng đối tượng.  

c) Thực hiện việc thông tin, tuyên truyền rộng rãi nội dung của Quyết 

định để người lao động của địa phương được biết và thực hiện. 

d)  ăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ 

tại địa phương; phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện, đảm 

bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để trục lợi chính 

sách, tham nhũng, tiêu cực. 

đ) Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện định kỳ 

hằng tháng và sau khi hoàn thành thực hiện hỗ trợ (qua Sở Lao động -  hương 

binh và Xã hội, Sở Tài chính). 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chủ trì giám sát 

việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động tại Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, 

ngành của tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

-  ăn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Bộ LĐ-TBXH (báo cáo); 

- TT Tỉnh ủy;     ĐND tỉnh (báo cáo); 

- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk; Đài P &   tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh; 

- Các Phòng:   ,   ; 

- Lưu:   ,  G X (Ng-30b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

H’Yim Kđoh 

 


		2021-07-31T15:36:38+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T15:59:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T15:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T15:59:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-31T16:00:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




